
 
COPIA DI DETERMINAZIONE 

 

 
Numero   342   del 18-05-2021 

 
 

Oggetto:        ACQUISTO PIASTRE PER ADULTI/BAMBINI E BATTERIA DI 

RICAMBIO PER DEFIBRILLATORRE PRESSO PALESTRA SCUO= 

LA  PRIMARIA:  AFFIDAMENTO  DIRETTO  E DETERMINA A 

CONTRARRE ALLA DITTA NIHON KOHDEN.   

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 3 
SERVIZI ALLA PERSONA 

 
PREMESSO CHE:  
- per garantire la sicurezza ai bambini e ai cittadini che frequentano le palestre 
comunali, sono stati acquistati e posizionati all’interno delle palestre comunali una 
serie di defibrillatori; 
- con Determinazione 469/2019 si affidava la fornitura di elettrodi per il defibrillatore 
Cardiolife AED-2100K, situato presso la palestra della scuola primaria di Borgo S. 
Lorenzo, alla ditta Nihon Kohden Italia srl di Bergamo – P.I. 02848620163, 
specializzata nel settore; 
- con Determinazione 146 del 20-02-2020 si affidava la fornitura della batteria di riserva 
per il defibrillatore Cardiolife AED-2100K, situato presso la palestra della scuola 
primaria di Borgo S. Lorenzo, alla ditta Nihon Kohden Italia srl di Bergamo – P.I. 
02848620163, 
- nel corso del mese di maggio la scuola ha segnalato all’Ufficio scrivente la necessità 
di procedere alla sostituzione delle piastre, c.d. PAD,  per adulti e bambini nonché 
della batteria del defibrillatore, presente presso la palestra della scuola primaria di 
Borgo S. Lorenzo; 
  
CONSIDERATO che si rende necessario procedere all’acquisto di n. 1 (una) batteria di 
riserva (della durata di 4 anni) nonché delle piastre bambini/adulto che siano 
compatibili con il defibrillatore Cardiolife AED-2100K, situato presso la palestra della 
scuola primaria di Borgo S. Lorenzo, rivolgendosi alla stessa ditta presso la quale – 
come sopra richiamato – sono stati acquistati pezzi di ricambio del defibrillatore (ditta 
Nihon Kohden Italia srl di Bergamo – P.I. 02848620163); 
 
DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 36 comma 2 del D.Lgs. 50/2016, per affidamenti di 
importo inferiore a € 40.000,00 è possibile procedere mediante affidamento diretto 
anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 
 
VISTO l’art. 7, comma 2^, del D.L. n. 52/2012, convertito nella legge n. 94/2012, che 
prevede che le Pubbliche Amministrazioni per gli acquisti di beni e di servizi per un 
importo inferiore alla soglia comunitaria, debbano ricorrere al Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione (Mepa) ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi 
dell’art. 328, comma 1^, del D.P.R. n.207/2010; 
 
CONSIDERATO che in base all'art. 1, comma 450, della L. 296/2006 e s.m.i., le 



 

DETERMINAZIONI n. 342 del 18-05-2021 - pag 2- Comune di Borgo San Lorenzo 

amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1 del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, devono 
fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione per gli acquisti di 
beni e servizi di importo pari o superiore a € 5.000,00 euro e al di sotto della soglia di 
rilievo comunitario;  

DATO ATTO che in base al combinato disposto delle normative sopra richiamate è 
possibile nel caso in specie procedere ad affidamento diretto, senza necessità di 
ricorrere al mercato elettronico; 

DATO ATTO che la ditta Nihon Kohden Italia srl di Bergamo – P.I. 02848620163, ha 
presentato in data 13-05-2021 – PROT. 10985 – il preventivo, conservato in atti, 
contenente l'offerta relativa alle piastre, per  adulti e bambini,  per  € 65,00= ; alla 
batteria di riserva per € 288,00= ; trasporto € 8,00= e IVA 22% € 79,42= per un totale di 
€ 440,42=; 
 
ACCERTATA da parte del Responsabile del procedimento la congruità dell’offerta 
rimessa dalla ditta Nihon Kohden Italia srl; 
 
RITENUTO, quindi, di procedere all’affidamento diretto della fornitura suddetta, ai sensi 
dell’art. 36 comma 2 del D.Lgs. 50/2016;  
 
DATO ATTO che, per le finalità di cui all’art. 3 del D. Lgs. n. 136 del 13.08.2010, come 
modificato dal D. L. 12.11.2010 n. 187 il CIG rilasciato dall’Autorità di Vigilanza sui 
Contratti è il seguente: ZEE31C5476 

 
DATO ATTO: 
- che è stata acquisita la dichiarazione sostitutiva, ai sensi dell’art. 3 della L. n. 
136/2010 e s.m.i. per garantire la piena tracciabilità dei flussi finanziari relativi al 
presente rapporto, utilizzando allo scopo un apposito conto corrente dedicato e 
assicurando il pieno rispetto delle regole stabilite dalla fonte normativa richiamata; 
- che è stata verificata con la modalità di consultazione del Durc on line la regolarità 
contributiva della ditta che risulta regolare ed in corso di validità (INPS_24853853 Data 
richiesta 12/02/2021 Scadenza validità 12/06/2021); 
 
DATO ATTO: 
- che la presente determinazione costituisce determina a contrattare ai sensi dell’art. 
192 del D. Lgs. 267/2000; 
- che il contratto di affidamento della fornitura in oggetto sarà stipulato ai sensi dell’art. 
32, comma 14^, del D. Lgs. n. 50/2016 per mezzo di corrispondenza, secondo l’uso 
commerciale; 
 
VISTA la delibera di Giunta Comunale n.  33 del 05/04/2021 con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (parte finanziaria) con relativa assegnazione 
ai Responsabili dei Servizi delle risorse necessarie alla gestione degli esercizi 
2021/2022/2023; 
 
ACCERTATO che il programma dei pagamenti conseguente all’assunzione degli 
impegni di spesa del presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti 
di cassa e con le regole della finanza pubblica, ai sensi dell’art. 183, comma 8^, del D. 
Lgs. n. 267/2000, così modificato dall’art. 74 del D. Lgs. n. 118/2011, introdotto dal D. 
Lgs. n. 126/2014; 
 
VISTO l'art. 8, comma 3, inciso finale, del Regolamento comunale sui controlli interni, 
approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 6 del 10 gennaio 2013, 



 

DETERMINAZIONI n. 342 del 18-05-2021 - pag 3- Comune di Borgo San Lorenzo 

immediatamente eseguibile; 
 
RITENUTO pertanto di procedere all’affidamento di cui trattasi; 

 

DETERMINA 
 
1. DI AFFIDARE, per le motivazioni di cui in parte narrativa e secondo le disposizioni 

dell’art. 36, 2^ comma lett. a), del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., la fornitura di:   
- piastre per  adulte bambini  
- batteria di riserva  
per il defibrillatore Cardiolife AED-2100K, situato presso la palestra della scuola 
primaria di Borgo S. Lorenzo, alla ditta Nihon Kohden Italia srl di Bergamo – P.I. 
02848620163, per l’importo di € 353,00= oltre trasposto € 8,00= e IVA 22% € 
79,42= per un totale di € 440,42=; 

 
2. DI IMPEGNARE la spesa complessiva di € 440,42= imputandola alle risorse 

assegnate al Capitolo 2970/ 0 SPESE PER SCUOLE ELEMENTARI - ACQUISTO 
BENI (U.T.)” codice di bilancio 04.02-1.03.01.02.007; 

 
3. DI ACCERTARE che il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti 

di cassa e con le regole di finanza pubblica”; 

 
4. DI STABILIRE che il contratto afferente il servizio in oggetto sarà stipulato mediante 
scambio di lettera commerciale, ai sensi delle vigenti disposizioni di legge; 
 
5. DI DARE ATTO che i dati di questa determinazione saranno pubblicati sul sito 
internet del Comune ai sensi dell’art. 1, comma 32, della L. 190/2012 (“anticorruzione”) 
e dell’art. 37 del D.Lgs. 33/2013 (“trasparenza”); 
 
6. DI DARE ATTO che la firma del presente provvedimento equivale anche al formale 
rilascio del parere favorevole di regolarità e correttezza giuridico/amministrativa del 
medesimo, ai sensi delle normative richiamate in narrativa; 
 
7. DI DARE ATTO che Responsabile del presente procedimento ai sensi della Legge 
n. 241/1990 è la dr.ssa Daniela Banchi - U.O. Attività educative Culturali e sportive. 

 

R.P.Daniela Banchi 

 
 
 
 

 

Il Dirigente 

F.to  Giannelli Marco 



 

DETERMINAZIONI n. 342 del 18-05-2021 - pag 4- Comune di Borgo San Lorenzo 

 

Ufficio:     U.O. ATTIVITA' EDUCATIVE, CULTURALI E SPORTIVE  

 

 

DETERMINAZIONE  N.    342    DEL  18-05-21 

 

 

Oggetto:           ACQUISTO PIASTRE PER ADULTI/BAMBINI E BATTERIA DI 

RICAMBIO PER DEFIBRILLATORRE PRESSO PALESTRA SCUO= 

LA  PRIMARIA:  AFFIDAMENTO  DIRETTO  E DETERMINA A 

CONTRARRE ALLA DITTA NIHON KOHDEN. 

 

 

 

 

 

 

 

PARERE favorevole di regolarità contabile e VISTO attestante la copertura finanziaria espressi sulla 

presente determinazione ai sensi degli artt. 147 bis e 183, comma 7, del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000. 

 

Importo Impegno di spesa €        440,42 

 

Lì 18-05-2021                                                                       Il Ragioniere 

 F.to Giannelli Marco 

 

 

 

 



 

DETERMINAZIONI n. 342 del 18-05-2021 - pag 5- Comune di Borgo San Lorenzo 

 

 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Rep. Albo Pretorio Informatico n.  

 

La sottoscritta Responsabile della U.O. STAFF Segreteria, Affari Generali ed Organi Governo 

ATTESTA che in data odierna copia del presente atto viene affissa all’ Albo Pretorio Informatico ove 

resterà pubblicata per 15 giorni consecutivi dal                      al_________________________ 

 

Borgo San Lorenzo,            

                      LA RESPONSABILE 

                  U.O. STAFF Segreteria, Affari Generali ed Organi Governo 

                     F.to Gherardelli  Lucia 

  

   

  

        

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

La sottoscritta Responsabile della U.O. STAFF Segreteria, Affari Generali ed Organi Governo 

CERTIFICA che copia del presente atto è stata affissa all’ Albo Pretorio Informatico per la pubblicazione 

nei termini sopra indicati 

 

Borgo San Lorenzo, 

             LA RESPONSABILE 

       U.O. STAFF Segreteria, Affari Generali ed Organi Governo 

            F.to Gherardelli  Lucia 

 

 


